
PORTARIA Nº 11.724, DE 14 DE JUNHO DE 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e 
considerando a necessidade de estabelecer as competências dos entes responsáveis pela 
implementação do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação, instituído pelo 
Decreto nº 6.094, de 24/04/2007. 

RESOLVE:

Art. 1.° Designar os membros titulares que compõem o 
Conselho Municipal de Educação sob a coordenação do titular da Secretaria Municipal de 
Educação, para comporem o Comitê Local do Plano de Metas Todos pela Educação, sendo: 

• Secretária Municipal de Educação: Branca Elizabeth Vergaças Correa, 
CPF. 159.871.438-45; 

Representantes do Conselho Municipal de .Educação: 

• Randal Antonio Mateucci - CPF. 011.848.798-18;
• Karina Rossi Assme Nakamura - CPF. 250.994.898-93; 
• Maurício Lisboa - CPF. 093.743.408-60;  
• Yvone Varesche - CPF. 130.292.238-68; 
• José Roberto Silva - CPF. 150.837.388-48; 
• Ivanil de Marins - CPF. 710.208.028-04; 
• Maria Carolina Rodrigues Pereira - CPF. 113.404.168-10; 
• Sonia Regina Silva Guedes - CPF. 144.518.238-62;
• Cibele Aparecida Garcia Maester - CPF. 177.887.928-45; 

Art. 2.° O Comitê tem por atribuições: 

I - Acompanhar a implementação e execução do Plano de Ações Articuladas;
II - Analisar as estratégias de implementação das propostas do PAR; 
III - Analisar os relatórios do progresso da execução do Plano de Ações Articuladas; 
IV- Avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo PAR; 
V- Identificar possibilidades de articulação e parcerias que possam contribuir para acelerar a 
implementação e execução do Plano de Ações Articuladas; 



VI - Contribuir para o diálogo com as escolas do sistema municipal de ensino, na ampliação 
da adesão, na execução do Plano de Ações Articuladas e na sua divulgação junto à sociedade 
civil. 

Art. 3.° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a portaria nº 10.765, de 27 de 
junho de 2011. 

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da 
P. M., em 14 de junho de 2013.

                                                   

PEDRO WAGNER RAMOS
Secretário de Administração


